È certo, comunque, l'intento di Tancredi di enfatizzare nella sua glossa i poteri eccezionali del pontefice, che esercitava un potere davvero semidivino per sciogliere il legame indissolubile tra vescovo e diocesi, un legame che, come il matrimonio, era stato proiettato dalle fonti canonistiche in un'area interdotta all'accesso dell'uomo. Se, come affermò proprio Innocenzo III, il matrimonio tra il vescovo e la sua chiesa era avviato dall'elezione, veniva ratificato con la conferma e doveva reputarsi consumato con la consacrazione¹³⁴, la facoltà del pontefice di annullare questo legame anticipava il fondamentale quesito se il pontefice potesse sciogliere un matrimonio non solo confermato, ma consumato. Questo interrogativo si intrecciò profondamente al tema della *plenitudo potestatis*, perché la possibilità di sciogliere un matrimonio consumato divenne una delle manifestazioni più esplicite dei poteri eccezionali del pontefice, in grado non solo di infrangere un divieto dei canoni, ma del Vangelo (*Mt* 19,6): un potere che gli veniva esplicitamente negato da molti

¹³³ Al termine della rubrica *De presumptionibus*, all'interno della sua nota *Summa super titulos Decretalium*, p. 40rb, Goffredo infatti afferma: «Quandoque tamen ius fingit aliud esse quam sit. Fingit enim mulierem stipulatam que non est, ut C. de rei ux. ac. l. una in princ. (*Codex*, 5.13.1.1-1a), fingit natum quod non est (...). Ista et consimiles fictiones iuris invenimus quos notat dominus meus in principio *Summe* circa x predicamenta (*Azo*, *Summa Codicis*, in princ., § *Incipit materia ad Codicem*). Et notandum est quod si aliquem lex fingit bonum, canon autem malum: nam in libere mulieris coniunctione, lex presumit matrimonium, ff. de ritu nup. l. In libere (D. 23.2.24), canon presumit contubernium, nisi probetur matrimonium, ut xxx. q.5 c. 1. et 2. (C.30 q.5 c.1 et 2)». Per la scarsa percezione del confine tra presunzioni e finzioni, presente in campo sia canonistico che civilistico fino alla seconda metà del Duecento, cfr. Fiori, *Praesumptio violenta*.

¹³⁴ X. 1.7.4: «Sicut legitimi matrimonii vinculum, quod est inter virum et uxorem, homo dissolvere nequit, Domino dicente in evangelio: "Quos Deus coniunxit, homo non separet" sic et spirituale foedus coniugii, quod est inter episcopum et [*eius*] ecclesiam, quod in electione initiatum, ratum in confirmatione, et in consecratione intelligitur consummatum, sine illius auctoritate solvi non potest, qui successor est Petri et vicarius Iesu Christi». Per una contestualizzazione di questa teoria nel dibattito canonistico a cavallo tra XII e XIII secolo, Benson, *The Bishop-Elect*, pp. 144-150. Come ha spiegato Pennington (*Pope and Bishops*, p. 98), il carattere matrimoniale del vincolo esistente tra il vescovo e la sua diocesi, menzionato fin dall'epoca tardo-antica, fu enfatizzato in forma inedita da Innocenzo III «to justify his claim that only the pope's divine authority could sanction a bishop's divorce from his see».